
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 231/2025 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROSELI 
APARECIDA 
PAINI 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

13/08/2025 13/08/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO-PR PARA 
PARTICIPAR DA REUNIÃO 
DA CIR NO PERÍODO DA 
MANHÃ E DA REUNIÃO 
DO CONSELHO 
CURADOR NO PERÍODO 
DA TARDE. 

“I”  80,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 12 de Agosto de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 232/2025 - GM 

 

“Designa a Servidora JULIA KARINA COSTA COUTINHO, como 

responsável pela secretaria escolar das unidades de ensino, Escola 

Municipal Presidente Castelo Branco e Centro Municipal de 

Educação Infantil Luis Fava”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, a partir de 12 de agosto de 2025, a Servidora JULIA 

KARINA COSTA COUTINHO, Agente Administrativo, matricula 1012, portadora do RG nº 077.XXX.419-

19, como responsável pela secretaria escolar das unidades de ensino, Escola Municipal Presidente 

Castelo Branco e Centro Municipal de Educação Infantil Luis Fava. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrario, em especial a Portaria 242/2023-GM. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 12 de agosto de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 233/2025 - GM 

 

“Designa o Servidor MURILLO SIMÕES FERREIRA, como responsável 

pela secretaria escolar da unidade de ensino, Escola Municipal 

Germana Afonso Moleiro”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, a partir de 12 de agosto de 2025, o Servidor MURILLO 

SIMÕES FERREIRA, Agente Administrativo, matricula 947, portador do RG nº 069.XXX.559-03, como 

responsável pela secretaria escolar da unidade de ensino, Escola Municipal Germana Afonso 

Moleiro  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 12 de agosto de 2025. 
 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 027/2025 – SEADM 
 
 

O Senhor ROGERIO PEREIRA DA SILVA, Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

RODRIGO 
NOGUEIRA DE 
SOUZA 

TOLEDO – 
PR 

12/08/2025 12/08/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE TOLEDO - PR A 
SERVIÇO DA MUNICIPALIDADE. 

“I” 175,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 de Agosto de 2025. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 028/2025 – SEADM 
 
 

O Senhor  ROGERIO PEREIRA DA SILVA,  Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SERGIO RICARDO 
DA SILVA 

GOIOERE - 
PR 

13/08/2025 13/08/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE GOIOERE - PR A 
SERVIÇO DA MUNICIPALIDADE. 

“I” 50,00 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 de Agosto de 2025. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 091/2025 
Licitação  Nº: 038/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, MOTONIVELADORA 
(PATROLA), RETROESCAVADEIRA, ROLO COMPACTADOR, 
CAMINHÃO MUNCK E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA RURAL, URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

11/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: AC BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA  

CPF/CNPJ Nº: 55.708.308/0001-88 
 
 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DESCRIÇÃO DO OBJETO 

VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 

3. 500 HORAS 

LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA COM MOTOR A DIESEL, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 90 HP, TURBO, 4X4, DOTADO DE 
CONCHA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 0,90M³ E PESO 
OPERACIONAL MÍNIMO DE 6 TONELADAS, COM CABINE 
FECHADA COM AR CONDICIONADO. ANO DE FABRICAÇÃO 
POSTERIOR A 2018. INCLUINDO OPERADOR, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS E ASSISTÊNCIA 24 HS, EQUIPADO COM HORÍMETRO. 
DEVERÃO ESTAR INCLUSOS NOS SERVIÇOS: ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, COMBUSTÍVEL, 
DESLOCAMENTO/TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DE 
TRABALHO, MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO, SEGUROS, 
IMPOSTOS, TAXAS, ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO 
QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM SOBRE A 
CONTRATAÇÃO. 

315,33 157.665,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

   
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 157.665,00 (cento e cinquenta e sete mil e seiscentos e 
sessenta e cinco reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 11 de agosto de 2025 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 091/2025 
Licitação  Nº: 038/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, MOTONIVELADORA 
(PATROLA), RETROESCAVADEIRA, ROLO COMPACTADOR, 
CAMINHÃO MUNCK E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL, URBANA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

11/08/2025 

 
 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: BW TERRAPLANAGEM LTDA  
CPF/CNPJ Nº: 19.258.688/0001-32 

 
 03 – LOTE/ITEM: 

  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 
VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

1. 400 HORAS 

LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA. CAPACIDADE DA 
CAÇAMBA MINIMO DE 1,7 a2, 8m³. POTÊNCIA 
MÍNIMA EFETIVA BRUTA DE 135 HP, PESO 
OPERACIONAL MINIMO DE 11.000 KG, EM PERFEITO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ANO DE FABRICAÇÃO A 
PARTIR DE 2018, INCLUINDO OPERADOR, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS E ASSISTENCIA 24 HS, EQUIPADO COM 
HORÍMETRO, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
COMBUSTÍVEL, DESLOCAMENTO/TRANSPORTE PARA 
OS LOCAIS DE TRABALHO, MANUTENÇÃO DO 
EQUIPAMENTO, SEGUROS, IMPOSTOS, TAXAS, 
ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO QUAISQUER 
OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM SOBRE A 
CONTRATAÇÃO. 

323,00 129.200,00 

6. 700 HORAS 

LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, DE NO 
MÍNIMO 18 TONELADAS DE PESO BRUTO, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 118 HP, EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 
2017, INCLUINDO OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, COMBUSTÍVEL, 
DESLOCAMENTO/TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DE 
TRABALHO, MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO, 
SEGUROS, IMPOSTOS, TAXAS, ENCARGOS SOCIAIS, 
ASSIM COMO QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE 
INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO. 

239,00 167.300,00 

   
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 296.500,00 (duzentos e noventa e seis mil e quinhentos 
reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 11 de agosto de 2025 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 091/2025 
Licitação  Nº: 038/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, MOTONIVELADORA 
(PATROLA), RETROESCAVADEIRA, ROLO COMPACTADOR, 
CAMINHÃO MUNCK E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA RURAL, URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

11/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: DOUGLAS POSSAN LTDA  

CPF/CNPJ Nº: 15.332.845/0001-51 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
   

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DESCRIÇÃO DO OBJETO 

VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 

5. 40 HORAS 

SERVIÇOS DE CAMINHÃO COM GUINDASTE 
HIDRÁULICO TIPO “MUNCK” EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO, 
COM MOTORISTA/OPERADOR E COMBUSTÍVEL. 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
• CAMINHÃO HIDRÁULICO TIPO MUNCK – 
CAMINHÃO ¾ EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO, 
COM MOTORISTA/OPERADOR E COMBUSTÍVEL – 
MÍNIMO 6 TONELADAS; 
• ALCANCE HORIZONTAL MÁXIMO NA LINHA 
DO SOLO DE, NO MÍNIMO, 15,00M;  
• ALTURA MÁXIMA DO GUINDASTE DE, NO 
MÍNIMO, 18,00M;  
• ÂNGULO DE GIRO 360 GRAUS;  
• CAPACIDADE MÁXIMA DO GUINDASTE DE, 
NO MÍNIMO, 6 TONELADAS;  

342,50 13.700,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

• CARROCERIA COM NO MÍNIMO 5,00 M DE 
COMPRIMENTO;  
• CESTO ACOPLADO AUTO ESTABILIZANTE; 
• CINTAS SLING (PRODUZIDAS CONFORME NBR 
15637-1) PARA ELEVAÇÃO;  
• CRLV: COM INSCRIÇÃO MECANISMO 
OPERACIONAL DE ACORDO COM A SECRETARIA 
NACIONAL DE TRANSITO – SENATRAN / MINISTÉRIO 
DOS TRANSPORTES.  
• VEÍCULO DE ESTAR ADEQUADO AS LEIS E 
NORMAS DO CONTRAN. 

  
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 11 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 091/2025 
Licitação  Nº: 038/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, MOTONIVELADORA 
(PATROLA), RETROESCAVADEIRA, ROLO COMPACTADOR, 
CAMINHÃO MUNCK E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA RURAL, URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

11/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: TERRATOP TERRAPLANAGEM +1 LTDA  

CPF/CNPJ Nº: 57.062.224/0001-45 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DESCRIÇÃO DO OBJETO 

VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 

2. 500 HORAS 

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA (PATROLA), COM MÍNIMO 
DE 120 HP COM CABINE FECHADA COM AR 
CONDICIONADO, LÂMINA ARTICULADA; TAMANHO MÍNIMO 
DA LÂMINA DE 3,70 METROS, TRAÇÃO 4X4, GARRA 
ESCARIFICADORA, ANO DE FABRICAÇÃO POSTERIOR A 2018; 
ACIONADA POR MOTOR A DIESEL; INCLUINDO OPERADOR, 
COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS E ASSISTÊNCIA 24 HS, EQUIPADO COM 
HORÍMETRO. DEVERÃO ESTAR INCLUSOS NOS SERVIÇOS: 
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, COMBUSTÍVEL, 
DESLOCAMENTO/TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DE 
TRABALHO, MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO, SEGUROS, 
IMPOSTOS, TAXAS, ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO 
QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM SOBRE A 
CONTRATAÇÃO. 

470,00 235.000,00 

   
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 
 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais). 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 11 de agosto de 2025 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 097/2025-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025-PMQC 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR,  inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: BW TERRAPLANAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
19.258.688/0001-32, com sede na Rodovia PR 239, N° 541, bairro 
Centro, na cidade de Jesuítas, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante 
legal, o Sr. AMARILDO DONIZETE BRUGIM, brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 
6.465.255-9 SSP/PR, inscrito no CPF Nº 934.429.639-15,  residente e domiciliado na cidade de 
Jesuítas/PR. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, 
MOTONIVELADORA (PATROLA), RETROESCAVADEIRA, ROLO COMPACTADOR, CAMINHÃO MUNCK E 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA RURAL, URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 038/2025-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujo 
preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada 
item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA E 
MODELO DO 

EQUIPAMENTO 

VALOR 
UNIT.  

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 

1. 400 HORAS 

LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA. 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA MINIMO 
DE 1,7 a2, 8m³. POTÊNCIA MÍNIMA 
EFETIVA BRUTA DE 135 HP, PESO 
OPERACIONAL MINIMO DE 11.000 KG, 
EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, ANO DE 
FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2018, 
INCLUINDO OPERADOR, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA,REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 

CAT 924K 

ANO 2023 323,00 129.200,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

ASSISTENCIA 24 HS, EQUIPADO COM 
HORÍMETRO, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, COMBUSTÍVEL, 
DESLOCAMENTO/TRANSPORTE PARA 
OS LOCAIS DE TRABALHO, 
MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO, 
SEGUROS, IMPOSTOS, TAXAS, 
ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO 
QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE 
INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO. 

6. 700 HORAS 

LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA, DE NO MÍNIMO 18 
TONELADAS DE PESO BRUTO, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 118 HP, EM PERFEITO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ANO DE 
FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2017, 
INCLUINDO OPERADOR, 
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
DESLOCAMENTO/TRANSPORTE PARA 
OS LOCAIS DE TRABALHO, 
MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO, 
SEGUROS, IMPOSTOS, TAXAS, 
ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO 
QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE 
INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO. 

ESCAVADEIRA 

HIDRÁULICA 

320 CAT ANO 

2023 

157 HP  

239,00 167.300,00 

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 

 

402 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 2098 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

335 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

419 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

24 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

415 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

376 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.36.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 12 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 098/2025-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025-PMQC 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR,  inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: TERRATOP TERRAPLANAGEM +1 LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ Nº 57.062.224/0001-45, com sede na Rua Sergipe, N° 317, Sala 01, Quadra 13, Lote 13, bairro 
Centro, na cidade de Tuneiras do Oeste, Estado do Paraná, neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. CRISTIANO RODRIGUES BENFICA, brasileiro, solteiro, empresário, portador do 
RG Nº 9.364.323-2 SESP/PR, inscrito no CPF Nº 049.765.479-22, residente e domiciliado na cidade de 
Tuneiras do Oeste/PR. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, 
MOTONIVELADORA (PATROLA), RETROESCAVADEIRA, ROLO COMPACTADOR, CAMINHÃO MUNCK E 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA RURAL, URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 038/2025-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujo 
preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 

 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada 
item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA E 
MODELO DO 

EQUIPAMENTO 

VALOR 
UNIT.  

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 

2. 500 HORAS 

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA (PATROLA), 
COM MÍNIMO DE 120 HP COM CABINE 
FECHADA COM AR CONDICIONADO, 
LÂMINA ARTICULADA; TAMANHO MÍNIMO DA 
LÂMINA DE 3,70 METROS, TRAÇÃO 4X4, 
GARRA ESCARIFICADORA, ANO DE 
FABRICAÇÃO POSTERIOR A 2018; ACIONADA 
POR MOTOR A DIESEL; INCLUINDO 
OPERADOR, COM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS E ASSISTÊNCIA 24 HS, EQUIPADO COM 
HORÍMETRO. DEVERÃO ESTAR INCLUSOS NOS 
SERVIÇOS: ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
COMBUSTÍVEL, DESLOCAMENTO/TRANSPORTE 
PARA OS LOCAIS DE TRABALHO, 

CAT 140K 

ANO 2022 470,00 235.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO, SEGUROS, 
IMPOSTOS, TAXAS, ENCARGOS SOCIAIS, 
ASSIM COMO QUAISQUER OUTRAS DESPESAS 
QUE INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO. 

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 

 

402 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 2098 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

335 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

419 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

24 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

415 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

376 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.36.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 12 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 099/2025-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025-PMQC 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR,  inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: AC BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ Nº 55.708.308/0001-88, com sede na Rua Cambará, N° 84, Fundos Chácara Portuguesa, Zona 
Rural, na cidade de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado por seu 
representante legal, o Sr. CRISTOVÃO DA SILVA BRANCO, brasileiro, divorciado, empresário, portador 
do RG Nº 57591919 SSP/PR, inscrito no CPF Nº 863.439.049-72, residente e domiciliado na cidade de 
Maringá/PR. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, 
MOTONIVELADORA (PATROLA), RETROESCAVADEIRA, ROLO COMPACTADOR, CAMINHÃO MUNCK E 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA RURAL, URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 038/2025-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujo 
preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 

 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada 
item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA E 

MODELO DO 
EQUIPAMENTO 

VALOR 
UNIT.  

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 

3. 500 HORAS 

LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA COM 
MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA MÍNIMA DE 90 
HP, TURBO, 4X4, DOTADO DE CONCHA 
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 0,90M³ E 
PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6 
TONELADAS, COM CABINE FECHADA COM 
AR CONDICIONADO. ANO DE 
FABRICAÇÃO POSTERIOR A 2018. 
INCLUINDO OPERADOR, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ASSISTÊNCIA 24 HS, 
EQUIPADO COM HORÍMETRO. DEVERÃO 
ESTAR INCLUSOS NOS SERVIÇOS: 

JOHN DEERE 

CONSTRUCTION 

310P 
315,33 157.665,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
DESLOCAMENTO/TRANSPORTE PARA OS 
LOCAIS DE TRABALHO, MANUTENÇÃO DO 
EQUIPAMENTO, SEGUROS, IMPOSTOS, 
TAXAS, ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO 
QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE 
INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO. 

 

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 

 

402 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 2098 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

335 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

419 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

24 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

415 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

376 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.36.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 12 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 100/2025-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025-PMQC 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR,  inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: DOUGLAS POSSAN LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
15.332.845/0001-51, com sede na Av. Bertino Warmling, N° 857, bairro Centro, na cidade de Salto do 
Lontra, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. DOUGLAS 
POSSAN, brasileiro, divorciado, empresário, portador do RG Nº 8.203.352-1 SESP/PR, inscrito no CPF Nº 
038.745.979-03,  residente e domiciliado na cidade de Salto do Lontra/PR. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, 
MOTONIVELADORA (PATROLA), RETROESCAVADEIRA, ROLO COMPACTADOR, CAMINHÃO MUNCK E 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA RURAL, URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 038/2025-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujo 
preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 

 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada 
item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA E 

MODELO DO 
EQUIPAMENTO 

VALOR 
UNIT.  

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 

5. 40 HORAS 

SERVIÇOS DE CAMINHÃO COM 
GUINDASTE HIDRÁULICO TIPO 
“MUNCK” EM PERFEITO ESTADO 

DE CONSERVAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO, COM 
MOTORISTA/OPERADOR E 

COMBUSTÍVEL. 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 

• CAMINHÃO HIDRÁULICO 
TIPO MUNCK – CAMINHÃO ¾ EM 

PALFINGER 

MD45007 342,50 13.700,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO 

E FUNCIONAMENTO, COM 
MOTORISTA/OPERADOR E 

COMBUSTÍVEL – MÍNIMO 6 
TONELADAS; 

• ALCANCE HORIZONTAL 
MÁXIMO NA LINHA DO SOLO 

DE, NO MÍNIMO, 15,00M;  
• ALTURA MÁXIMA DO 

GUINDASTE DE, NO MÍNIMO, 
18,00M;  

• ÂNGULO DE GIRO 360 
GRAUS;  

• CAPACIDADE MÁXIMA 
DO GUINDASTE DE, NO MÍNIMO, 

6 TONELADAS;  
• CARROCERIA COM NO 

MÍNIMO 5,00 M DE 
COMPRIMENTO;  

• CESTO ACOPLADO AUTO 
ESTABILIZANTE; 

• CINTAS SLING 
(PRODUZIDAS CONFORME NBR 

15637-1) PARA ELEVAÇÃO;  
• CRLV: COM INSCRIÇÃO 

MECANISMO OPERACIONAL DE 
ACORDO COM A SECRETARIA 

NACIONAL DE TRANSITO – 
SENATRAN / MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES.  
• VEÍCULO DE ESTAR 

ADEQUADO AS LEIS E NORMAS 
DO CONTRAN. 

 

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 

 

402 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 2098 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

335 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

419 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

24 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

415 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

376 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.36.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 12 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 15/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa ICAP – INSTITUTO DE 
CAPACITAÇÃO E PESQUISA LTDA., CNPJ 04.727.713/0001-02, conforme Termo de Inexigibilidade nº 16/2025, para: 
INSCRIÇÃO DE BRUNO OCTAVIO TESSAROLO GONÇALVES, CAMILA MEDEIROS CARLUCCI, ELIZEU DE ALMEIDA E SILVIO 
APARECIDO BESSANI NO SEXTO SEMINARIO “CONTROLE INTERNO E EXTERNO“ O valor da compra será de R$ 7.560,00 
(sete mil quinhentos e sessenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 
31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 11 de agosto de 2025. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 16/2025, declarando oficialmente contratada ICAP – INSTITUTO DE 
CAPACITAÇÃO E PESQUISA LTDA., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 04.727.713/0001-
02, com valor de R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais) 
Quarto Centenário – Pr, 11 de agosto de 2025. 

 

 

 

Elizeu de Almeida 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

 
ATO DA MESA DIRETORA N°14/2025 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

BRUNO 
OCTAVIO 

TESSAROLO 

3 1.566,00 12/08/2025 15/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA 
JUNTO AOS GABINETES DOS DEPUTADOS 
ESTATUAIS E REUNIÕES NA SECRETARIAS DO 
GOVERNO DO ESTADO AFIM DE APRESENTAR 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO SEXTO SEMINARIO “CONTROLE INTERNO E 
EXTERNO“ 

CAMILA 
MEDEIROS 
CARLUCCI 

3 1.566,00 12/08/2025 15/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA 
JUNTO AOS GABINETES DOS DEPUTADOS 
ESTATUAIS E REUNIÕES NA SECRETARIAS DO 
GOVERNO DO ESTADO AFIM DE APRESENTAR 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO SEXTO SEMINARIO “CONTROLE INTERNO E 
EXTERNO“ 

ELIZEU 
DE 

ALMEIDA 

3 1.566,00 12/08/2025 15/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA 
JUNTO AOS GABINETES DOS DEPUTADOS 
ESTATUAIS E REUNIÕES NA SECRETARIAS DO 
GOVERNO DO ESTADO AFIM DE APRESENTAR 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO SEXTO SEMINARIO “CONTROLE INTERNO E 
EXTERNO“ 

SILVIO 
APARECIDO 

BESSANI 

3 1.566,00 12/08/2025 15/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA 
JUNTO AOS GABINETES DOS DEPUTADOS 
ESTATUAIS E REUNIÕES NA SECRETARIAS DO 
GOVERNO DO ESTADO AFIM DE APRESENTAR 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO SEXTO SEMINARIO “CONTROLE INTERNO E 
EXTERNO“ 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

        
Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 11 de agosto de 2025. 

 
 
 
 
 
            ELIZEU DE ALMEIDA                                       EMERSON C. RIBEIRO VASCONCELOS 
                 PRESIDENTE                                                                   1° SECRETARIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1690 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 
 
 


		2025-08-12T14:59:55-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




